АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское
20.06.2025

       № 272-п
О внесении изменений в постановление администрации Саянского района от 30.09.2013 № 698-п «О системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района, в которых по состоянию на 30.09.2013 действует тарифная система оплаты труда»
В соответствии с Законом Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3851 «О внесении изменений в Закон края «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», руководствуясь статьей 81 Устава Саянского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Саянского района от 30.09.2013                № 698-п «О системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района, в которых по состоянию на 30.09.2013 действует тарифная система оплаты труда» внести следующие изменения:

1.1. В положение о системе оплаты труда работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района, в которых по состоянию на 30.09.2013 действует тарифная система оплаты труда:
подпункт 2.3 пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В муниципальных образовательных организациях минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений могут устанавливаться с учетом их увеличения на размер, равный размеру специальной краевой выплаты, либо превышающий размер специальной краевой выплаты.»;
в подпункте 3.2 пункта 3 слова «выплаты за работу в сельской местности» исключить;
подпункт 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4.2. Персональные выплаты устанавливаются с учетом квалификационной категории, сложности, напряженности и особого режима работы, опыта работы, работы в сельской местности, за работу на северных территориях, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты, установленной подпунктом 4.3 пункта 4 настоящего Положения.

Персональные выплаты, устанавливаемые с учетом работы в сельской местности, за работу на северных территориях, не учитываются при определении объема средств в соответствии с подпунктом 4.5 пункта 4 настоящего Положения.»;

подпункт 4.5 пункта 4 изложить в новой редакции:

«4.5. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений производятся по решению главы Саянского района на основании решения комиссии по установлению ежемесячной стимулирующей выплаты, а работникам согласно решению руководителя учреждения, с учетом критериев оценки результативности и качества труда работника.
Выплаты стимулирующего характера для руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров производятся с учетом критериев оценки результативности и качества деятельности учреждения.

Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений производятся в пределах объема средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителям учреждений.

Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера руководителям учреждений определяется в кратном отношении к размерам должностных окладов руководителей учреждений. Количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений, определяется администрацией Саянского района в примерных положениях об оплате труда, но не выше предельного количества должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений, установленных приложением 10 к настоящему Положению, с учетом районного коэффициента, процентной надбавки или надбавки за работу в иных местностях с особыми климатическими условиями.

Выплаты стимулирующего характера для работников учреждений производятся по решению руководителя учреждения с учетом критериев оценки результативности и качества труда работника. Критерии оценки результативности и качества труда работника не учитываются при выплате стимулирующих выплат за квалификационную категорию работы в сельской местности, за работу на северных территориях, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты, установленной абзацем 1 подпункта 4.3 пункта 4 настоящего Положения, специальной краевой выплаты. Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и направленных учреждением в установленном порядке на оплату труда работников.»;
подпункт 4.6 пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В муниципальных образовательных организациях специальная краевая выплата не устанавливается в случае установления минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы в соответствии с абзацем четвертым пункта 2.3 пункта 2 настоящего Положения.»;

подпункт 6.2 пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае установления минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам муниципальных образовательных организаций в соответствии с абзацем четвертым подпункта 2.3 пункта 2 настоящего Положения количество средних окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников основного персонала, используемое при определении размера должностного оклада руководителя учреждения, может быть установлено ниже значений, предусмотренных приложением 1 к настоящему Положению, при этом такое значение не должно составлять менее 1.»;
подпункт 6.6 пункта 6 изложить в новой редакции:

«6.6. Размеры должностных окладов заместителей руководителей и главных бухгалтеров устанавливаются руководителем учреждения на 10 - 30 процентов ниже размеров должностных окладов руководителей этих учреждений.»;

приложение 1 к положению о системе оплаты труда работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района, в которых по состоянию на 30.09.2013 действует тарифная система оплаты труда изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

приложение 3 к положению о системе оплаты труда работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района, в которых по состоянию на 30.09.2013 действует тарифная система оплаты труда изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
приложение 10 к положению о системе оплаты труда работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района, в которых по состоянию на 30.09.2013 действует тарифная система оплаты труда изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2025 года, подлежит опубликованию в сетевом издании «Администрация Саянского района» и размещению на официальном сайте Саянского муниципального района https://adm-sayany.gosuslugi.ru/.
Исполняющий полномочия

главы Саянского района                                                                   О.Л. Фомичев

	Приложение № 1 к постановлению

администрации Саянского района

от 20.06.2025 № 272-п

	Приложение № 1
к положению о системе оплаты труда

работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района,

в которых по состоянию на 30.09.2013 действует

тарифная система оплаты труда

Количество средних окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников основного персонала, используемое при определении размера должностного оклада руководителя учреждения с учетом отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений

	№ п/п
	Учреждения
	Количество средних окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников основного персонала учреждения

	I группа по оплате труда
	II группа по оплате труда
	III группа по оплате труда
	IV группа по оплате труда

	1
	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере культуры
	3,0 – 3,4
	2,5 – 2,9
	2,0 – 2,4
	1,4 – 1,9

	2
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере образования
	2,6 – 3,0
	2,1 – 2,5
	1,8 – 2,0
	1,5 – 1,7

	3
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сферах физической культуры и спорта
	3,0 – 3,4
	2,5 – 2,9
	2,0 – 2,4
	1,5 – 1,9

	4
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере дежурно-диспетчерской службы
	3,0 – 3,4
	2,5 – 2,9
	2,0 – 2,4
	1,5 – 1,9

	5
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сферах молодежной политики
	3,0 – 3,4
	2,5 – 2,9
	2,0 – 2,4
	1,5 – 1,9

	6
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере архивного дела
	3,0 – 3,4
	2,5 – 2,9
	2,0 – 2,4
	1,5 – 1,9

	7
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере обслуживания и содержания муниципального имущества
	3,2 – 3,7
	2,6 – 3,1
	2,0 – 2,5
	1,4 – 1,9

	8
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере бухгалтерского учета
	2,6 – 2,8
	2,3 – 2,5
	2,0 – 2,2
	1,7 – 1,9

	Приложение № 2 к постановлению

администрации Саянского района

от 20.06.2025 № 272-п

	Приложение № 3
к положению о системе оплаты труда

работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района,

в которых по состоянию на 30.09.2013 действует

тарифная система оплаты труда

Показатели для отнесения учреждений, осуществляющих деятельность в сфере образования, к группам по оплате труда руководителей учреждений по видам учреждений
Группы по оплате труда руководителей учреждений
	N п/п
	Тип (вид) учреждения
	Группы по оплате труда руководителей учреждений (по сумме баллов)

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Дошкольные образовательные учреждения
	свыше 350
	от 251 до 350
	от 151 до 250
	до 150

	2
	Общеобразовательные учреждения (начального общего, основного общего, среднего общего образования)
	свыше 500
	от 351 до 500
	от 201 до 350
	до 200

	3
	Учреждения дополнительного образования
	свыше 500
	от 351 до 500
	от 201 до 350
	до 200

1. К показателям для отнесения учреждений к группам по оплате труда руководителей учреждений относятся показатели, характеризующие масштаб учреждения:

численность работников учреждения;

количество обучающихся (воспитанников);

показатели, значительно осложняющие работу по руководству учреждением.

2. Объем деятельности каждого учреждения при определении группы по оплате труда руководителей оценивается в баллах по показателям для отнесения учреждений к группам по оплате труда.

3. Учреждения относятся к I, II, III или IV группе по оплате труда руководителей по сумме баллов, определенных на основе показателей деятельности, установленных пунктами 6 и 7 настоящего приложения.

4. Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется на основании документов, подтверждающих наличие объемов работы учреждения на 1 января текущего года.

При этом контингент обучающихся (воспитанников) учреждений определяется:

по общеобразовательным учреждениям - по списочному составу на начало учебного года;

по учреждениям дополнительного образования - по списочному составу постоянно обучающихся на 1 января. При этом в списочном составе обучающиеся в учреждениях дополнительного образования, занимающиеся в нескольких кружках, группах, учитываются один раз.

Для определения суммы баллов за количество групп в дошкольных образовательных учреждениях учитывается их расчетное количество, определяемое путем деления списочного состава воспитанников по состоянию на 1 января на установленную предельную наполняемость групп.

5. За руководителями учреждений, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенная до начала капитального ремонта, но не более чем на один год.

6. Показатели для отнесения образовательных учреждений к группам по оплате труда руководителей учреждений:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Условия
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1
	Количество обучающихся в учреждениях
	за каждого обучающегося
	0,3

	2
	Количество воспитанников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	из расчета за каждого
	0,5

	3
	Количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования, учреждениях дополнительного образования спортивной направленности, оздоровительных лагерях всех видов
	за каждого обучающегося (воспитанника)
	0,5

	4
	Среднегодовое количество слушателей в учреждениях дополнительного образования
	за каждого слушателя
	0,4

	5
	Количество лицензированных образовательных программ
	за каждую программу
	0,5

	6
	Количество работников в учреждении
	дополнительно за каждого работника, имеющего:

	первую квалификационную категорию,
	0,5

	высшую квалификационную категорию
	1

	ученую степень
	1,5

	7
	Наличие филиалов учреждения с количеством обучающихся (воспитанников), слушателей
	за каждое указанное структурное подразделение

	до 100 человек
	20

	от 100 до 200 человек
	30

	свыше 200 человек
	50

	8
	Наличие оснащенных производственным и учебно-лабораторным оборудованием и используемых в образовательном процессе учебных кабинетов
	за каждый класс
	15

	9
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе: спортивной площадки, стадиона и других спортивных сооружений
	за каждый вид
	15

	10
	Наличие собственного оборудованного медицинского кабинета, столовой, кабинета психолога, логопеда
	за каждый вид
	15

	11
	Наличие автотранспортных средств на балансе учреждения
	за каждую единицу
	3, но не более 9

	12
	Наличие обучающихся (воспитанников) в учреждениях, посещающих бесплатные секции, кружки, студии, организованные этими учреждениями или на их базе
	за каждого обучающегося (воспитанника)
	0,5

	13
	Наличие в образовательных учреждениях (классах, группах) обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья
	за каждого обучающегося (воспитанника)
	1

	14
	Наличие в учебных заведениях библиотеки с читальным залом
	на 15 мест (не менее)
	15

	15
	Количество разработанных методических пособий за календарный год
	за каждое методическое пособие
	10

7. Группы по оплате труда руководителя управления образования:

	№ п/п
	Тип (вид) учреждения
	Группы по оплате труда руководителей учреждений (по сумме баллов)

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Дошкольные образовательные учреждения, единиц
	свыше 6
	свыше 4 до 6
	свыше 2 до 4
	от 1 до 2

	2
	Общеобразовательные учреждения (начального общего, основного общего, среднего общего образования), единиц
	свыше 12
	свыше 10 до 12
	свыше 8 до 10
	от 6 до 8

	3
	Учреждения дополнительного образования, единиц
	наличие
	наличие
	-
	-

	Приложение № 3 к постановлению

администрации Саянского района

от 20.06.2025 № 272-п

	Приложение № 10

к положению о системе оплаты труда

работников органов местного самоуправления Саянского района и работников муниципальных учреждений Саянского района,

в которых по состоянию на 30.09.2013 действует

тарифная система оплаты труда

Предельное количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений
	№ п/п
	Учреждения
	Предельное количество должностных окладов руководителя учреждения, подлежащих централизации, в год

	1
	2
	3

	1
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере культуры
	до 44,7

	2
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере образования
	до 49,1

	3
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сферах физической культуры и спорта
	до 40,1

	4
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере дежурно-диспетчерской службы
	до 24,1

	5
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сферах молодежной политики
	до 26,1

	6
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере архивного дела
	до 38,1

	7
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере обслуживания и содержания муниципального имущества
	до 38,1

	8
	Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере бухгалтерского учета
	до 38,1